— 1 —

郑环文〔2017〕180 号

郑州市环境保护局
关于印发郑州市交通运输行业机动车环保

考核管理规定（试行）的通知

各有关单位：

现将《郑州市交通运输行业机动车环保考核管理规定（试

行）》印发给你们，请结合工作实际，认真贯彻执行。

2017 年 11 月 20 日

— 2 —

郑州市交通运输行业机动车环保考核
管理规定
（试行）

为进一步强化全市交通运输行业机动车环保管理，提高交

通运输行业机动车污染防治规范化管理水平，减少车辆污染物

排放，改善城区大气环境质量。按照《中华人民共和国大气污

染防治法》《郑州市大气污染防治条例》《郑州市机动车排气污

染防治管理办法》和《郑州市大气污染有奖举报暂行办法》相

关要求，结合我市实际，制定本考核管理规定。

一、适用对象和范围

本市行政区域内登记注册的运输企业的运营车辆（含进出

郑州城区和本地运输企业有业务往来的外地运营车辆）。

二、企业职责

（一）强化所属运输车辆污染物排放的日常监督管理工作，

指定专人负责，定期上报运输车辆信息和企业内部环保监管工

作情况。

（二）建立企业所属车辆环保管理台帐，详细登记每台车

辆的基本信息、排放标准、污染控制装置安装使用情况和维护

保养记录，及时更新车辆信息。

（三）定期开展所属车辆污染物排放的自检自查工作，建

立自检自查档案。组织安排所属车辆，配合环保行政主管部门

做好机动车停放地监督抽测工作。

— 3 —

（四）企业所属车辆出现以下机动车环保违法行为的，应

积极主动按照整改要求，进行车辆维修治理并复检，配合环保

执法部门督促落实对机动车环保违法行为的行政处罚工作。

1.环保部门通过道路抽测、停放地抽测和遥感监测等排放

检测中发现的超标排放车辆；

2.环保部门受理的群众举报污染物排放超标和冒黑（蓝）

烟车辆；

3.其他机动车环保违法行为。

三、考核评比

（一）考核内容

市环保行政主管部门定期组织对交通运输企业机动车环保

管理工作进行考核。内容包括：车辆日常环保管理,道路抽测、

停放地抽测、遥感监测超标,被举报冒黑（蓝）烟和其他有关事

项。

（二）评分办法

市环保行政主管部门每月对核实的道路抽测、停放地抽测、

遥感监测、群众举报的污染物排放超标车辆和冒黑（蓝）烟车

辆进行统计,对各运输企业每季度进行考核、排名。考核设定标

准分值 100 分，采取倒扣分制（具体计分标准见附件）。

（三）奖惩措施

1.对考核排名靠后的运输企业，予以媒体通报曝光，列入

环保重点监管对象。运输企业应于通报考核结果后及时进行整

— 4 —

改，十日内上报整改报告。

2.连续两次考核排名靠后的运输企业，对企业负责人公开

约谈曝光，一年内被约谈两次的企业取消当年环保评先资格。

3.对被查处和举报属实的运输车辆，其所属运输企业应立

即停止其运营，及时进行尾气治理，经复检合格方可恢复运营，

结果上报环保部门。运输车辆确实无法维修合格的，企业应主

动予以更新。

4.对考核排名靠后的运输企业，环保部门要重点监管、跟

踪整改，确保企业整改、车辆维修治理落实到位。

五、有关要求

（一）建章立制。各运输企业要加强车辆的内部管理，建

立健全企业内部车辆管理制度，做好车辆日常维修保养，积极

探索符合本单位实际的机动车污染防治管理模式，严格遵守环

保法和大气法等法律法规，严格禁止不符合规定的车辆上路行

驶，严格要求驾驶员正常操作。运输企业车辆信息变更的，要

及时上报环保部门。

（二）加强执法。按照全市大气污染防治工作安排，公安、

交通、城管和环保部门加强联合执法，对道路行驶运输车辆污

染物排放情况进行严格监督检查，对检测不合格车辆责令限期

治理，并依法、依规予以处罚。

（三）强化监管。环保部门要对道路抽测、遥感监测超标

排放和群众举报车辆冒黑（蓝）烟的运输企业，实施重点监管，

— 5 —

并不定期组织上门抽检。

（四）联合惩戒。环保部门定期将道路抽测、停放地抽测、

遥感监测超标排放和群众举报冒黑（蓝）烟运输车辆的所属运

输企业信息抄送公安交管、交通运输等主管部门，对不按要求

进行检测、整改的运输车辆，实施联合惩戒。

（五）联动管理。各县（市、区）、开发区参照本考核管理

规定，制定本辖区管理办法，加强辖区内运输企业和运输车辆

的日常监督管理，并组织对辖区内企业每月进行考核，考核结

果于下月 5日前上报市环保行政主管部门。

附件：郑州市交通运输行业机动车环保考核计分标准

— 6 —

附 件

郑州市交通运输行业机动车环保考核
计分标准

主办：市机动污染监察支队

郑州市环境保护局办公室 2017 年 11 月 21 日印发

项

目

考核

内容
扣分标准 扣分 加分

扣分

事项

日常管理

（20 分）

（1）未指定专人负责扣 2分；

（2）车辆台帐不完善 1处扣 1 分；

（3）未按要求进行自查 1次扣 3 分；

（4）不参加环保工作会议 1次扣 3 分；

（5）排名靠后企业未按要求递交整改措施 1 次扣 5

分。

超标车辆治

理

（80 分）

（1）以举报车辆台帐为准，每举报 1台次扣 2分；

（2）道路抽测每超标 1台次扣 2分；

（3）停放地抽测每超标 1台次扣 2分；

（4）遥感监测每超标 1台次扣 2分；

（5）拒绝进行停放地抽检的，1次扣 10 分；

（6）停放地抽检时车辆不到位的，1辆扣 1分；

（7）未按要求对举报车辆进行检测的，1辆扣 2分；

（8）未按要求对检测超标车辆进行维修治理并复检

的，1台次扣 2分。

扣分合计

加分

事项

车辆更新 对无法维修治理车辆主动进行更新的，1辆加 5 分。

加分合计

考核得分